
CADERNO 5  3QUARta-feira, 19 de MARÇO de 2014

Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 659778

Portaria: 121/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ISMENIA RAIMUNDA ROSSY GRALATO        Geógrafo                 
31667081
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
21631135928310000    0661000000          339030              200,00
21631135928310000    0661000000          339033              300,00
Observação: fazer face às despesas no município de Bujaru, no 
período de 24/03 a 22/04/2014
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

Diária
Número de Publicação: 659810

Portaria: 119/2014
Objetivo: proceder vistoria e fiscalização do georreferenciamento 
de processos de regularização onerosa.
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e o Processo nº 2014/115471, datado 
de 14/03/2014.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tomé-Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
808451591/EDILSON BATISTA DUTRA (ASS. TÉC. DESEN. 
AGR. E FUNDIÁR.) / 29.5 diárias (Completa) / de 24/03/2014 
a 22/04/2014
31704541/MANOEL DOS ANJOS SANTOS NEPOMUCENO 
(MOTORISTA) / 29.5 diárias (Completa) / de 24/03/2014 a 
22/04/2014
53336603/MARISA CAMPOS DE MELO FREITAS (GER. OP. MOVÉL) 
/ 29.5 diárias (Completa) / de 24/03/2014 a 22/04/2014<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 659876

Portaria: 109
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
AMANDA LOUREIRO PEREIRA SALOMÃO       Gerente                  
55588290
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
19122129745340000    0101000000          339030              150,00
Observação: A fim de suprir despesas de pronto pagamento 
desta SECTI
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

Diária
Número de Publicação: 660124

Portaria: 110
Objetivo: A fim de participar do Seminário de Coordenadores de 
Regionais da Semana Nacional de Ciência e Tecnologia.
Fundamento Legal: O. N nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
57208208/BRUNO DE SOUZA SODRÉ (Gerente) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 18/03/2014 a 20/03/2014<br
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

NOTIFICAÇÃO
Número de Publicação: 659337

O Diretor de Gestão Florestal – DGFLOR, usando das suas 
atribuições que lhe são conferidas por lei, faz saber por este 
edital expedido em conformidade com os artigos 14 e 17 da 
Resolução CONAMA 237 e nos termos da Instrução Normativa n° 
11/2006, artigo 12: NOTIFICA o proprietário ou representante 
legal de empreendimento abaixo mencionado, por se 
encontrarem em lugar incerto ou não sabido, a comparecerem 
na Secretaria de Estado de Meio Ambiente – SEMA/Pa, no horário 

da 08:00 as 14:00 h, a fim de protocolarem as respostas da 
notificação emitida pela GESFLORA, no prazo de 30 (trinta)dias 
improrrogáveis, contados a partir da data da publicação deste 
Edital. O não cumprimento da notificação, contida neste Edital, 
acarretara no INDEFERIMENTO do processo e ARQUIVAMENTO 
IMEDIATO.
Diretor Responsável: Otávio Augusto

Nº PROCESSO DATA 
PROTOCOLO RAZÃO SOCIAL CNPJ/CPF NOTIFICAÇÃO EMISSÃO VENCIMENTO

1 23061/2013 19/07/2013 Carlito da Costa do 
Carmo 036.684.992-17 52534/2013 28/08/2013 27/01/2013

2 23100/2013 19/07/2013 Lucivaldo Marinho 
Duarte 488.943.892-00 52581/2013 29/08/2013 28/01/2013

3 34334/2013 21/10/2013 Marcio Vaccaro 533.626.329-04 55726/2013 25/11/2013 25/12/2013

4 33444/2013 15/10/2013 M.P Comércio de 
Madeiras Ltda - Me 08.741.634/0001-07 55479/2013 18/11/2013 18/12/2013

5 36417/2013 06/11/2013 Ismael Almeida Dias 017.333.822-40 55793/2013 26/11/2013 26/12/2013

6 36421/2013 06/11/2013 Ariele dos Santos 
Dias 858.976.202-53 55794/2013 26/11/2013 26/12/2013

7 38151/2013 20/11/13 CL de Medeiros 
Madeiras 17.041.860/0001-76 57440/2014 27/01/2014 26/02/2014

8 38380/2013 21/11/2013
Tomé Materiais 

para Construção e 
Madeira

83.912.576/0001-52 56426/2013 18/12/2013 17/01/2014

9 39286/2013 29/11/2013
E A de Oliveira Filho 
Empreendimentos 

Eirelli
00.923.818/0001-86 56437/2013 18/12/2013 17/01/2014

10 39909/2013 04/12/13
Ponte 

Empreendimentos E 
Logística Ltda

11.428.241/0003-14 58007/2014 12/02/2014 14/02/2014

11 40091/2013 05/12/13 Sousa e Freitas Ltda 10.912.861/0001-08 56923/2014 14/01/2014 13/02/2014
12 40095/2013 05/12/13 M2000 Madeiras Ltda 02.448.010/0003-81 58031/2014 12/02/2014 14/02/2014

13 40893/2013 12/12/13 M L Comércio de 
Madeiras 19.026.628/0001-94 56968/2014 14/01/2014 13/02/2014

14 40911/2013 13/12/2013
Colorado 

Empreendimentos 
Sustentáveis Ltda

15.023.243/0001-12 56791/2014 09/01/2014 08/02/2014

15 41615/2013 18/12/13 Milton Mario Segatto 158.851.199-53 57073/2014 16/01/2014 15/02/2014

16 41789/2013 20/12/13
Raimundo Lima 

Sousa - Lote 19 da 
Gleba 20-B

357.551.302-30 57306/2014 23/01/2014 22/02/2014

17 41845/2013 20/12/13 Jandir Lorensoni - 
Fazenda 3J II 615.680.829-91 57089/2014 16/01/2014 15/02/2014

18 41952/2013 20/12/13 Elmar Buchinger 280.472.812-91 57143/2013 17/01/2014 16/02/2014

19 41954/2013 20/12/2014
Norte Industria 
e Comércio de 

Artefatos de Madeira 
Ltda

14.007.980/0001-69 57267/2014 22/01/2014 21/02/2014

20 764/2014 13/01/14
Romaldo Reis 

Foleiro - Fazenda São 
João II

252.522.409-49 57616/2014 31/01/2014 02/03/2014

21 1403/2014 17/01/14 WF de Moraes e Cia 04.998.810/0001-30 57694/2014 04/02/2014 06/03/2014

22 1592/2014 21/01/14 Josimar da Conceição 
de Sousa 13.919.301/0001-65 57840/2014 07/02/2014 09/03/2014

23 1936/2014 23/01/14 Cargil Agricola 60.498.706/0373-10 57941/2014 11/02/2014 13/03/2014

24 2008/2014 23/01/14 Dalmi da Fernandes 
da Silveira 293.136.942-04 57963/2014 11/02/2014 13/03/2014

NOTIFICAÇÃO
Número de Publicação: 659345

O Diretor de Gestão Florestal – DGFLOR, usando das suas 
atribuições que lhe são conferidas por lei, faz saber por este edital 
expedido em conformidade com os artigos 14 e 17 da Resolução 
CONAMA 237 e nos termos da Instrução Normativa n° 11/2006, 
artigo 12: NOTIFICA o proprietário ou representante legal de 
empreendimento abaixo mencionado, por se encontrarem em 
lugar incerto ou não sabido, a comparecerem na Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente – SEMA/Pa, no horário da 08:00 
as 14:00 h, a fim de protocolarem as respostas da notificação 
emitida pela GEPAF, no prazo de 30 (trinta)dias improrrogáveis, 
contados a partir da data da publicação deste Edital. O não 
cumprimento da notificação, contida neste Edital, acarretara no 
INDEFERIMENTO do processo e ARQUIVAMENTO IMEDIATO.
Diretor Responsável: Otávio Augusto

Nº 
Processo Empreendimento Nº 

Notificação Emissão Vencimento

13450/2010 ANTONIO JOSÉ LOPES 45529/2013 27/02/2013 27/03/2013

6779/2011 MARIA DE JESUS SOARES DOS 
SANTOS 52036/2013 13/08/2013 13/09/2013

GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
Número de Publicação: 659478

PORTARIA Nº. 395/2014-DGAD/GAB/SEMA 
DE 14 DE MARÇO DE 2014

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando o Art. 137 
da Lei nº 5.810 de 24/01/94 e o Memo. 100125/2014/COFIN/
DGFIN de 20/02/2014;

R E S O L V E:
EXCLUIR, a contar de 21 de fevereiro de 2014 a Gratificação 
de Tempo Integral, concedida à servidora Márcia Catarina Lima 
de Souza, matrícula nº 57195268/2, ocupante da função de 
Assistente Administrativo.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de março de 2014
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº. 410/2014 - GAB/SEMA DE 17 DE 
MARÇO DE 2014

Número de Publicação: 659498
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas por Lei.
CONSIDERANDO o teor do Processo nº. 2011/34388, onde 
aponta a necessidade de manifestação técnica sobre a execução 
de obra realizada pela SEOP, no prédio desta Secretaria;
CONSIDERANDO despacho firmado à fl 132 dos autos.
CONSIDERANDO ainda que através da PORTARIA Nº. 1.217-GAB/
SEC, de 24/05/2013 foi instituída a Comissão Administrativa com 
a finalidade de realizar o referido levantamento das informações 
requisitadas.
CONSIDERANDO por fim que até a presente data não houve 
conclusão dos referidos trabalhos pelo Comissão instituída.
RESOLVE:

I – TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº. 1.217-GAB/
SEC, de 24/05/2013

II – DESIGNAR os servidores, Sr. ALEXANDER LOBO ROCHA, 
Matricula nº 55587272/2, ocupante do cargo de Engenheiro 
Civil, Sra. EVANDRA PRISCILLA SOUZA DA SILVA VILACOERT, 
Matricula nº 57213744/2, ocupante do cargo de Assistente de 
Infra-estrutura e Sr. MAURICIO ALBUQUERQUE RODRIGUES, 
Matricula nº 57203611/2, ocupante da função de Engenheiro, 
para realizar análise detalhada do Processo nº 2011/34388, 
relativo à execução dos serviços de reforma contratada.
III - A Comissão será Coordenada pelo primeiro servidor, que, 
em sua falta ou impedimento eventual, será substituído pelo 
servidor subseqüente;
IV - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação, e terá o prazo de 30 (trinta) dias para a finalização 
dos trabalhos, podendo ser prorrogada por igual período, 
devendo ao final ser emitido Relatório detalhado e conclusivo 
sobre as questões detectadas.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém (PA), 17 de Março de 2014
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

Inexigibilidade de Licitação
Número de Publicação: 659501

Inexigibilidade: 6/2014
Data: 18/03/2014
Valor: 2.489,00
Objeto: Inscrição no curso “Execução Orçamentária, Financeira 
e Contábil” que acontecerá no período de 25 a 28 de Março 
de 2014, organizado pela empresa Consultre - Consultoria 
e Treinamento, a ser realizado no Rio de Janeiro (RJ), para o 
servidor Emílio Gil Castello Branco (Mat. 55589808-2).
Fundamento Legal: Nos termos do artigo 25, Inciso II e artigo 
13, Inciso VI, da lei 8.666 de 21 de junho 1993.
Data de Ratificação: 18/03/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18128120140980000    339039              0116000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: CONSULTRE - CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA
Endereço: Av Champagnat, Bairro: Centro, 645
CEP. 29100-011 - Vila Velha/ES
Complemento: Sl 502
Telefone: 2733400122
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

Diária
Número de Publicação: 659732

Portaria: 418/2014
Objetivo: PARTICIPAR DE ATIVIDADES DE GESTÃO AMBIENTAL 
NAS RDS ALCOBAÇA E PUCURUI/ARARÃO
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32545931/SEBASTIAO ANISIO DOS SANTOS (TECNICO B/
GERENTE) / 16.5 diárias (Completa) / de 19/03/2014 a 
04/04/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 660080

Portaria: 424/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ABEL POJO OLIVEIRA                    TECNICO EM GESTAO DE MEIO 
AMBIENTE/GERENTE572161011


